
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 437,250 407,930 29,320 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,428 47,807 10.9

학생복지/교육격차 해소 3,446 70,817 16.2

기본적 교육활동 -105 55,387 12.7

선택적 교육활동 4,356 42,750 9.8

교육활동 지원 790 125,094 28.6

학교 일반운영 405 94,790 21.7

학교 재무활동 0 605 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 29,187 414,201 94.7

이전수입 기타이전수입 4,879 4,879 1.1

자체수입 학부모부담수입 -5,225 13,090 3

자체수입 행정활동수입 479 979 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,101 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 419,080 385,014 34,066

1.지방교육행정기관이전수입 414,201 385,014 29,187

1.교육비특별회계전입금수입 414,201 385,014 29,187

1.교육비특별회계전입금 414,201 385,014 29,187

1.학교운영비전입금 214,960 214,960 0

2.목적사업비전입금 199,241 170,054 29,187
(성립전_2추)상반기(3~8월) 유치원 방과후과정

 담당인력 인건비 : 17,388,000원 * 1개교 =
17,388,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 2,256,000

원 * 1개교 =
2,256,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)학교급식 대체급식비 : 5,393,000

원 * 1개교 =
5,393,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

2.기타이전수입 4,879 0 4,879

1.학교회계간이전수입 4,879 0 4,879

1.다른학교회계전입금 4,879 0 4,879

1.다른학교회계전입금 4,879 0 4,879
(성립전_2추)2023년 대체급식비(무상급식비) :

 4,879,000원 * 1개교 =
4,879,000

2.자체수입 14,069 18,815 -4,746

1.학부모부담수입 13,090 18,315 -5,225

1.수익자부담수입 13,090 18,315 -5,225

1.급식비 13,090 18,315 -5,225

1.급식비 13,090 18,315 -5,225 교직원 급식비 : -6,440,000원*1식= -6,440,000

(성립전_2추)교직원 대체급식비 : 1,980,000 = 1,980,000

교직원 대체급식비 : -8,800원*87식= -765,000

2.행정활동수입 979 500 479

1.기타행정활동수입 979 500 479

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 579 100 479
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 579 100 479 감사지적회수금 : 479,000원*1식= 479,000

3.기타수입 4,101 4,101 0

1.전년도이월금 4,101 4,101 0

1.순세계잉여금 4,101 4,101 0

1.순세계잉여금 4,101 4,101 0

1.순세계잉여금 4,101 4,101 0

세입합계 437,250 407,930 29,320

3이대웅 2023년 12월 13일 16시 39분 47초 전라북도교육청 하서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,807 27,379 20,428

1.기타 교직원보수 41,857 20,429 21,428

1.교직원대체인건비 41,857 20,429 21,428

1.[초]교원대체인건비 2,095 645 1,450

1.기간제교원인건비 645 645 0

2.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
기간제교원 맞춤형복지비 : 1,450,000원*1

명*1회=
1,450,000

2.[초]직원대체인건비 2,840 1,700 1,140

1.공무직인건비 2,560 1,700 860
통학버스안전지도사 인건비 : 860,000원*1

명=
860,000

2.기간제근로자인건비 280 0 280
운전원 행정대체 인건비 : 40,000원*1명*7

일=
280,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 35,472 18,084 17,388

1.기간제교원인건비 32,317 16,329 15,988
(성립전_2추)하반기(9월~2월분)시간제기간

제교사 인건비 : 15,988,000원*1회=
15,988,000

2.기간제교원법정부담금 3,155 1,755 1,400
(성립전_2추)하반기(9월~2월분)시간제기간

제교사 법정부담금 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

4.[유](목적)방과후과정기간제맞춤형복지비(유)1,450 0 1,450

1.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)유치원기간제교사맞춤형복지

비(목) : 1,450,000원*1명=
1,450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,950 6,950 -1,000

1.교직원역량강화 3,450 4,450 -1,000

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 0 1,000 -1,000
숙박비(교육과정워크숍) : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교직원 피복비 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

3.[초]교직원생일기념 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 70,817 67,371 3,446

1.급식 관리 30,446 27,451 2,995

1.학교급식운영 30,446 27,451 2,995

1.[초]우유급식비 2,240 3,240 -1,000

1.우유급식비 2,240 3,240 -1,000 우유급식비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]위탁급식비 11,781 0 11,781

1.급식용식재료비 11,781 0 11,781 학생 위탁급식비 : 294,000원*1식= 294,000

(성립전_2추)학생 위탁급식비 : 4,879,000

원*1교 =
4,879,000

(성립전_2추)학생 위탁급식비 : 5,393,000

원*1식 =
5,393,000

교직원 위탁급식비 : -8,800원*87식= -765,000

(성립전_2추)교직원 위탁급식비 : 

8,800*5*45=
1,980,000

4.[초]비조리교급식비 16,025 23,811 -7,786

1.전출금 16,025 23,811 -7,786 교직원급식비전출 : -6,440,000원*1식= -6,440,000

식품비지원전출(초) : -1,346,000원*1식= -1,346,000

2.보건관리 15,570 16,019 -449

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,190 2,639 -449

1.[초]보건실운영 1,790 2,239 -449

1.교육운영비 385 400 -15 교직원심폐소생술교육 : -15,000원*1식= -15,000

2.학생복지비 1,405 1,839 -434 의료용소모품 : -310,000원*1식= -310,000

약품구입 : 310,000원*1식= 310,000

건강검사(초) : -218,000원*1식= -218,000

소변검사 : -19,000원*1식= -19,000

부상학생후송비및치료비 : -17,000원*1식= -17,000

학생 응급처치 교육비 : -180,000원*1식= -180,000

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 13,380 13,380 0

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.[초]방역관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.학생복지 24,801 23,901 900

1.교육복지우선 1,900 1,000 900

1.[초]교육복지사업 운영비 1,900 1,000 900

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)목)전북에듀페이 입학지원금

 : 300,000원*3명 =
900,000

2.학생복지운영 22,901 22,901 0

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 8,143 8,143 0

1.교육운영비 8,143 8,143 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,658 12,658 0

1.일반수용비 12,658 12,658 0

3.기본적 교육활동 55,387 55,492 -105

1.교과 활동 37,904 36,599 1,305

1.교과활동지원 9,800 10,000 -200

1.[초]학습준비물구입 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 960 1,160 -200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 0 200 -200 교재교구 구입비 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 260 260 0

5.[초]교과보충프로그램운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 1,961 2,000 -39

1.[초]교과운영 1,961 2,000 -39

1.교육운영비 1,961 2,000 -39 교재교구 구입비 : -12,000원*1식= -12,000

창의적 체험활동 및 동아리 활동 : 

-27,000원*1식=
-27,000

7.유치원 교과활동 21,343 19,799 1,544

1.[유]교과운영(유) 19,277 17,209 2,068

1.일반수용비 800 600 200 학부모교육 행사준비물 : 400,000원*1식= 400,000

직무연수경비지원 : -200,000원*1식= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 15,477 13,609 1,868 교수학습자료 : -132,000원*1식= -132,000

체험학습비및 주유비 : 800,000원*1식= 800,000

(성립전_2추)목)3분기 유아학비(교육과정)

 간식비 : 320,000원*3회 =
960,000

(성립전_2추)목)3분기 유아학비(교육과정)

 우유비 : 240,000원*1회 =
240,000

4.학습준비물 2,500 2,500 0

5.학생복지비 200 200 0

6.도서구입비 300 300 0

2.[유]보결수업관리(유) 1,540 1,040 500

1.기타수당 1,540 1,040 500 보결(대강)수당 : 500,000식*1식= 500,000

3.[유]비조리교급식비(유) 486 666 -180

1.전출금 486 666 -180 식품비지원전출(유) : -180,000원*1식= -180,000

4.[유]우유급식비(유) 40 884 -844

1.우유급식비 40 884 -844 우유비(유) : -844,000원*1식= -844,000

8.정보교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 17,483 18,893 -1,410

1.자율활동 4,141 4,141 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

2.현장체험학습활동 7,700 7,700 0

1.[초]현장학습 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.[초]마실교육과정운영(목) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 5,282 6,692 -1,410

1.[초]동아리활동 4,796 4,692 104

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 4,096 3,992 104 간식비 : 89,620원*1식= 90,000

운영비 : 13,680원*1식= 14,000

2.[초]청소년단체활동 486 2,000 -1,514

1.학생복지비 486 2,000 -1,514 청소년단체체험비 : -1,514,000원*1식= -1,514,000

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 42,750 38,394 4,356

1.방과후학교 운영 33,100 28,744 4,356

1.방과후학교운영 5,100 3,600 1,500

1.[초]특기적성교육 5,100 3,600 1,500

1.교육운영비 5,100 3,600 1,500 교재교구 구입비 : 20,000원*25명*3회= 1,500,000

2.돌봄교실운영 15,400 13,144 2,256

1.[초]돌봄교실운영 15,400 13,144 2,256

1.교육운영비 15,400 13,144 2,256
(성립전_2추)목)초등돌봄교실 간식비 : 

2,000원*12명*94 =
2,256,000

3.유치원방과후과정운영 12,600 12,000 600

1.[유]유치원 방과후과정운영(유) 12,600 12,000 600

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 7,280 6,680 600
(성립전_2추)목)3분기 유아학비(방과후과

정) 재료비 : 600,000원*1회 =
600,000

2.독서활동 7,850 7,850 0

1.독서활동운영 7,850 7,850 0

1.[초]도서구입 5,460 5,460 0

1.도서구입비 5,460 5,460 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]책꾸러미 도서 구입 390 390 0

1.도서구입비 390 390 0

3.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 125,094 124,304 790

1.교무업무 운영 5,570 4,780 790

1.교무학사운영 5,570 4,780 790

1.[초]교무학사운영 190 400 -210

1.교육운영비 190 400 -210 교육계획서제작 : -210,000원*1식= -210,000

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,880 2,880 1,000

1.교육운영비 3,880 2,880 1,000 행사용품구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 청소용품구입 : -3,000원*1식= -3,000

교실환경정리용품 : 3,000원*1식= 3,000

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]Wee클래스 운영비 500 500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 110,332 110,332 0

1.연구학교운영 110,332 110,332 0

1.[초]어울림학교운영 17,832 17,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

2.운영수당 2,180 2,180 0

3.교육운영비 8,620 8,620 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 12,500 12,500 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

3.[초]통폐합 재정지원금 80,000 80,000 0

1.교육운영비 70,300 70,300 0

2.학생복지비 8,300 8,300 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 7,942 7,942 0

1.정보화실운영 7,942 7,942 0

1.[초]학교정보화지원 7,942 7,942 0

1.교육운영비 5,232 5,232 0

2.비품구입비 2,710 2,710 0

6.학교 일반운영 94,790 94,385 405

1.학교기관 운영 52,397 53,077 -680

1.부서기본운영 31,698 31,198 500

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,620 19,620 3,000

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 17,800 12,800 5,000 관내출장여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

관외출장여비 : 50,000원*10명*6회= 3,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,400 3,400 -2,000 사무기기 등 비품 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.[초]교무부운영 3,178 5,678 -2,500

1.일반수용비 2,778 2,778 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 0 2,500 -2,500 사무기기 등 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.병설유치원기본운영 12,599 15,879 -3,280

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)120 2,800 -2,680

1.전기요금 0 2,680 -2,680 전기요금 : -2,680,000원*1식= -2,680,000

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,419 2,519 -100

1.일반수용비 2,419 2,519 -100 오수정화조청소 : -100,000원*1식= -100,000

3.[유]유치원운영(유) 2,760 3,260 -500

1.기간제근로자인건비 1,260 1,760 -500 자원봉사자 인건비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 120 120 0

3.여비 1,180 1,180 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]방역관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]통학택시(임차)운영비(유) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0
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3.행정지원인력운용 8,100 6,000 2,100

1.[초]시설관리원인건비 8,100 6,000 2,100

1.공무직인건비 8,100 6,000 2,100 인건비(자체-추가분) : 2,100,000원*1식= 2,100,000

2.시설 장비 유지 39,818 38,718 1,100

1.학교시설장비유지 39,818 38,718 1,100

1.[초]공공요금및제세공과금 19,840 20,040 -200

1.전기요금 13,100 12,800 300 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,940 5,440 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]연료비 972 972 0

1.연료비 972 972 0

3.[초]시설관리용역 4,656 4,656 0

1.일반수용비 4,656 4,656 0

4.[초]시설일반관리 10,500 9,200 1,300

1.일반수용비 10,400 8,700 1,700 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

소규모수선비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

학교이전비 : 2,200,000원*1식= 2,200,000

2.비품구입비 100 500 -400 시설관리 비품 : -400,000원*1식= -400,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

3.학교운영 협력 2,575 2,590 -15

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,555 1,570 -15
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1.[초]학부모회운영 1,305 1,320 -15

1.일반수용비 1,188 1,200 -12
학부모 참여활성화 행사용품(경상) : 

-12,400원*1회=
-12,000

2.일반업무추진비 117 120 -3
학부모대상 학교행사 간식 : -3,200원*1회

=
-3,000

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 605 605 0

1.예비비 605 605 0

1.예비비 605 605 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비(유) 105 105 0

1.예비비 105 105 0

세출합계 437,250 407,930 29,320
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